GABINETE DO VEREADOR GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

                           Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273  Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 267/2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à

Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja

solicitado ao Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Mobilidade, através do Secretário Senhor Fred Machado, que sejam

realizados os seguintes serviços na comunidade de Pau-Ferro:

 - Rua 02 e demais que necessitem do mesmo serviço – Patrolamento em caráter

emergencial, e posterior pavimentação;

 - Rua 03 e demais que necessitem do serviço – Limpeza de matagal em área

pública de frente com a rua.

 - Quadra Poliesportiva – Limpeza e Manutenção.

  É fundamental que a gestão municipal garanta o acesso a todos os serviços, desde

os mais básicos, a todas as comunidades da cidade, independente da distância das áreas

mais centrais.

Diversas comunidades localizadas na área rural do município, corriqueiramente

apresentam demandas e apontam dificuldades em acessar alguns serviços.

Recentemente, durante visita à comunidade de  Pau-Ferro, zona rural do

município, verificamos in loco situações desse tipo. É preciso que a gestão municipal

volte um olhar mais cuidadoso e efetivo para essas localidades mais distantes, em

especial, pelo fato de que as populações dessas localidades tem muito mais dificuldade

em acessar as áreas centrais, o que impede até mesmo  a possibilidade de apresentar suas

demandas.

Serviços como os apontados na presente indicação são fundamentais para garantir

melhores condições para a população local, e nesse sentido contamos a compreensão para

a aprovação da indicação e que a gestão municipal possa realizar os serviços elencados o

mais breve possível.

Sala das Sessões, 09 de março de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

Vereador

cas